截至 2016 年 6 月 30 日，本公司无需要披露的重大承诺事项及或有事项。

2、或有事项

（1）担保事项

本集团为关联方担保事项详见本附注（十一）、4（1）关联担保。

（十三） 资产负债表日后事项

公告编号：2017-048

90

1、资产负债表日后股本变化情况说明

2016 年 1 月 1 日至审计报告报出日止，福建含羞草农业开发有限公司通过全国中小企业

股份转让系统增持本公司股票 67.80 万股，减持公司股票 1,946.2 万股。

2、资产负债表日后股权质押事项说明

截至2017年06月30日，本公司股东漳州金万辰投资有限公司将持有的本公司14.48%的股

权共计1,667万股质押给紫金信托有限责任公司，质押股份用于漳州金万辰投资有限公司在其

与紫金信托有限公司签订的《紫金信托融银53号单一资金信托之股票收益权转让及收购合同》

项下所负债务提供担保保证，质押期限为2016年8月16日起至2017年8月15日止。

（十四） 其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1）关于成本计算方法的调整

万辰生物公司原生产成本的计算过程，对于实际发生的人工及制造费用等期间费用，按

照可采摘瓶数占总培育瓶数比重分摊在产品和产成品应承担的人工及制造费用等，未考虑培

育天数的因素，导致期末单位在产品成本与产成品成本相同，按约当产量法重新计算分配在

产品和产成品成本，相应调整了存货及营业成本等。

（2）关于生产用育菌瓶、筐、盖、托盘的调整。

生产用工器具如育菌瓶、筐、盖、托盘可以反复使用，且使用期间为 5 年以上，废弃的

工器具可以出售或回收再加工，工器具单位价值较低而数量多，汇总金额较大，符合长期资

产的定义，故调整至固定资产列报，按 5%残值率在 5 年内按年限平均法计提折旧。

（3）调整递延收益、长期待摊费用、无形资产的入账时间并重新计算摊销金额。

（4）调整结构性存款及短期投资（理财产品）收益。

（5）调整返利及期末计提返利金额。

（6）调整废料客户保证金。

（7）调整存货账面金额高于可变现净值的金额，计提存货跌价准备。

具体明细如下：

报

告

期

财务报表要素

2015 年 12 月 31 日或 2015 年 1-6 月

更正前合

并财务报

表

更正金额 更正后合

并财务报

表

公告编号：2017-048

91

报

告

期

财务报表要素

2015 年 12 月 31 日或 2015 年 1-6 月

更正前合

并财务报

表

更正金额 更正后合

并财务报

表

货币资金 144,273,602.

64

-30,000,000.

00

114,273,602.

64

预付款项 1,027,271.65 -921,419.75 105,851.90

其他应收款 656,441.40 -182,000.00 474,441.40

存货 52,716,041.0

5

-32,046,462.

90

20,669,578.1

5

其他流动资产

30,492,419.

75

30,492,419.7

5

固定资产 195,155,995.

33

27,791,994.

68

222,947,990.

01

无形资产 63,223,605.9

9

-1,995,890.9

0

61,227,715.0

9

长期待摊费用 4,641,024.67 245,142.86 4,886,167.53

其他非流动资产 36,192,472.9

1

1,999,436.0

0

38,191,908.9

1

预收款项 1,102,969.73 1,604,451.1

2
2,707,420.85

其他应付款 3,511,479.90 -1,701,934.4

5
1,809,545.45

一年内到期的非流动负债 20,000,000.0

0

7,487,749.4

4

27,487,749.4

4

其他流动负债 434,749.44 -434,749.44

长期借款 175,000,000.

00

-6,840,000.0

0

168,160,000.

00

递延收益 3,749,799.88 2,485,500.0

0
6,235,299.88

公告编号：2017-048

92

报

告

期

财务报表要素

2015 年 12 月 31 日或 2015 年 1-6 月

更正前合

并财务报

表

更正金额 更正后合

并财务报

表

盈余公积 6,217,846.37 -523,280.41 5,694,565.96

未分配利润 53,754,424.1

9

-6,694,516.5

2

47,059,907.6

7

营业收入 73,379,268.5

9

-283,605.00 73,095,663.5

9

营业成本 51,438,415.2

7

-1,969,476.2

3

49,468,939.0

4

管理费用 2,969,106.08 85,000.00 3,054,106.08

财务费用 4,682,056.28 -349,788.66 4,332,267.62

资产减值损失 2,608.92 4,406,130.9

9
4,408,739.91

投资收益  17,711.34 17,711.34

营业外收入 857,275.15 -52,500.00 804,775.15

营业外支出 25,086.16 289,361.72 314,447.88

2、分部报告

本集团不存在不同经济特征的多个经营分部，也没有依据内部组织结构、管理要求、内

部报告制度等确定经营分部，因此，本集团不存在需要披露的以经营分部为基础的报告分部

信息。

（十五） 母公司财务报表主要项目附注

1、 应收账款

（1）应收账款分类披露：

类   别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金  额

比例

(%)
金  额 比例(%)

公告编号：2017-048

93

类   别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金  额

比例

(%)
金  额 比例(%)

单项金额重大并单项计提坏账

准备的应收账款

按信用风险特征组合计提坏账

准备的应收账款

关联方组合

存在确凿证据表明不存在减值

的组合

账龄组合 420,842.87 100.00   420,842.87

组合小计 420,842.87 100.00   420,842.87

单项金额虽不重大但单项计提

坏账准备的应收账款

合  计 420,842.87 100.00   420,842.87

（续）

种类

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金  额

比例

(%)
金  额